
 1 

Besluit van               tot wijziging van enige besluiten in verband met de 
dualisering van het gemeentebestuur en het provinciebestuur (Besluit 
dualisering gemeentelijke en provinciale medebewindsbevoegdheden)  
 
 
Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, 
Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.  
 
Op de voordracht van Onze Minister voor Bestuurlijke 
Vernieuwing en Koninkrijksrelaties van….   , gedaan mede 
namens Onze Ministers van Landbouw, Natuur en 
Voedselkwaliteit; en van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer; 
Gelet op artikel 89 van de Grondwet en gelet op  
de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten, de 
Arbeidsomstandighedenwet 1998, de Archiefwet 1995, de 
Destructiewet, de Elektriciteitswet 1998, de Financiële- 
Verhoudingswet, de Gaswet, de Kaderwet 
volksgezondheidssubsidies, de Kernenergiewet, de Les- en 
cursusgeldwet, de Locaalspoor- en Tramwegwet, de 
Luchtvaartwet, de Mediawet, de Monumentenwet 1988, de 
Ontgrondingenwet, de Spoorwegwet, de Vleeskeuringswet, 
de Wegenverkeerswet,de Welzijnswet 1994, de Wet 
agrarisch grondverkeer, de Wet bijzondere opneming in 
psychiatrische ziekenhuizen, de Wet collectieve preventie 
volksgezondheid, de Wet educatie en beroepsonderwijs, de 
Wet geluidhinder, de Wet houdende bepalingen tot 
voorkoming van aanvaring of aandrijving op de openbare 
wateren, de Wet infrastructuurfonds, de Wet milieubeheer, 
de Wet nationale ombudsman, de Wet op de 
arbeidsongeschiktheidsverzekering, de Wet op de beroepen 
in de individuele gezondheidszorg, de Wet op de 
expertisecentra, de Wet op de jeugdhulpverlening, de Wet 
op de (re)ïntegratie arbeidsgehandicapten, de Wet op de 
stads- en dorpsvernieuwing, de Wet op het 
onderwijstoezicht, de Wet op het primair onderwijs, de Wet 
op het voortgezet onderwijs, de Wet op het primair 
onderwijs, de Wet op het specifiek cultuurbeleid, de Wet op 
het voortgezet onderwijs in verband met de invoering van 
een leerlinggebonden budget en de vorming van regionale 
expertisecentra, de Wet openbaarheid van bestuur, de Wet 
rampen en zware ongevallen, de Wet specifiek cultuurbeleid, 
de Wet studiefinanciering 2000, de Wet voorzieningen 
gehandicapten en de Ziektewet;  
De Raad van State gehoord (advies van ………); 
Gezien het nader rapport van Onze Minister voor 
Bestuurlijke Vernieuwing en Koninkrijksrelaties van ….    
van….   , uitgebracht mede namens Onze Ministers van 



 2 

Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, en van 
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer; 
Hebben goedgevonden en verstaan:  
 
Hoofdstuk 1. Ministerie van Justitie 
 
ARTIKEL I  
 
Het Besluit beheer van gelden en goederen van zeelieden, die ter 
koopvaardij uitvarende, op de reis komen te overlijden of vermist raken 
wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
In artikel 2 wordt “het gemeentebestuur” vervangen door: het college van 
burgemeester en wethouders. 
 
B 
In de artikelen 3 en 4 wordt “gemeentebesturen” vervangen door: colleges 
van burgemeester en wethouders. 
 
Hoofdstuk 2. Ministerie van Binnenlandse Zaken en 
Koninkrijksrelaties 
 
ARTIKEL II 
 
Het Besluit financiële verhouding 2001 wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
In de artikelen 2, aanhef, en 28, aanhef, wordt “de provinciebesturen en de 
gemeentebesturen” vervangen door: gedeputeerde staten en de colleges 
van burgemeester en wethouders. 
 
B 
In artikel 7 wordt “Het gemeentebestuur” vervangen door: Het college van 
burgemeester en wethouders. 
 
C 
In artikel 19, eerste lid, wordt “Het gemeentebestuur” vervangen door: De 
gemeenteraad. 
 
D 
In artikel 27, eerste en derde lid, wordt “Het provinciebestuur en het 
gemeentebestuur” vervangen door: Gedeputeerde staten en het college 
van burgemeester en wethouders. 



 3 

 
ARTIKEL III 
 
In artikel 2, tweede lid, van het Besluit rampbestrijdingsplannen 
inrichtingen wordt “ het gemeentebestuur” vervangen door: de 
burgemeester. 
 
ARTIKEL IV 
 
In artikel 1, onderdeel b, van het Besluit rampbestrijdingsplannen 
luchtvaartterreinen wordt “het gemeentebestuur” vervangen door: het 
college van burgemeester en wethouders. 
 
ARTIKEL V 
 
In artikel 3, vijfde lid, van het Besluit rijksbijdragen bijstands- en 
bestrijdingskosten wordt “het gemeentebestuur” vervangen door: het 
college van burgemeester en wethouders. 
 
Hoofdstuk 3. Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap 
 
ARTIKEL VI 
 
Artikel 3 van het Archiefbesluit 1995 wordt als volgt gewijzigd: 
1. In het tweede lid, wordt de zinsnede: “Indien twee of meer provincies” 
vervangen door: Indien gedeputeerde staten van twee of meer provincies. 
2. In het derde lid, wordt de zinsnede: “Indien twee of meer gemeenten of 
waterschappen” vervangen door: Indien de colleges van burgemeester en 
wethouders van twee of meer gemeenten of de besturen van twee of meer 
waterschappen. 
 
ARTIKEL VII 
 
Het Bekostigingsbesluit cultuuruitingen wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
In de artikelen 44 en 46 wordt “De provincie of gemeente” vervangen door: 
Gedeputeerde staten of het college van burgemeester en wethouders.  
 
B 
In de artikelen 45 en 47, eerste lid, wordt “de provincie of gemeente” 
vervangen door: gedeputeerde staten of het college van burgemeester en 
wethouders.  
 
ARTIKEL VIII 
 
In de artikelen 20 en 23, tweede lid, van het Bekostigingsbesluit WEC 
wordt “gemeentebestuur” vervangen door: college van burgemeester en 
wethouders.  



 4 

 
ARTIKEL IX 
 
Het Besluit aanvang bekostiging W.V.O. wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
In artikel 2, derde lid, onderdeel b, wordt “een gemeente” vervangen door: 
een gemeenteraad. 
 
B 
Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd: 
1. In het derde lid, onderdeel a, wordt “de gemeente” vervangen door “de 
gemeenteraad” en “een of meer gemeenten” door “een of meer 
gemeenteraden”. 
2. In het derde lid, onderdeel b, wordt “de gemente” en “de gemeente” 
vervangen door: de gemeenteraad. 
  
C 
In artikel 9, vierde lid, wordt “een gemeente” vervangen door: een 
gemeenteraad. 
 
ARTIKEL X 
 
De bijlage van het Besluit landelijk beleidskader gemeentelijk 
onderwijsachterstandenbeleid 2002-2006 wordt als volgt gewijzigd:  
1. In Bijlage 1, onderdeel A, wordt in de laatste alinea “een GOA-
gemeente” vervangen door: een college van burgemeester en wethouders 
van een GOA-gemeente. 
2. In Bijlage 1, onderdeel E, wordt in de eerste volzin “door de gemeente” 
vervangen door: door het college van burgemeester en wethouders.  
3. In Bijlage 1, onderdeel E, wordt in de tweede volzin “De GOA-
gemeenten” vervangen door: De colleges van burgemeester en 
wethouders van de GOA-gemeenten.  
4. In Bijlage 2, onderdeel 1, onder a, wordt “door de GOA-gemeenten” 
vervangen door: door de gemeenteraad van de GOA-gemeenten. 
5. In Bijlage 2, onderdeel 1, onder g, wordt “door de gemeente” vervangen 
door: door de gemeenteraad.  
 
ARTIKEL XI 
 
In de artikelen 3, 6, tweede lid, en 19, tweede lid, van het Besluit oude 
eigendoms- en huurscholen WPO wordt “het gemeentebestuur” vervangen 
door: het college van burgemeester en wethouders. 
 
ARTIKEL XII 
 
Het Besluit rijkssubsidiëring historische buitenplaatsen wordt als volgt 
gewijzigd: 
 



 5 

A 
In artikel 3, vierde lid, wordt “het bestuur van de gemeente” vervangen 
door “het college van burgemeester en wethouders van de gemeente” en 
“het provinciaal bestuur” door “gedeputeerde staten”. 
 
B 
In de artikelen 5, derde lid, en 7, tweede lid, wordt “de besturen van de 
provincie en de gemeente” vervangen door: gedeputeerde staten van de 
provincie en het college van burgemeester en wethouders van de 
gemeente. 
 
ARTIKEL XIII 
 
Het Besluit rijkssubsidiëring restauratie monumenten 1997 wordt als volgt 
gewijzigd: 
 
A 
Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd: 
1. In het eerste lid wordt “een budgethoudende gemeente” vervangen 
door: het college van burgemeester en wethouders van een 
budgethoudende gemeente.  
2. In het tweede lid wordt “een niet-budgethoudende gemeente” vervangen 
door: het college van burgemeester en wethouders van een niet-
budgethoudende gemeente.  
 
B 
Artikel 11 wordt als volgt gewijzigd: 
1. In het eerste lid wordt “Het bestuur van een budgethoudende gemeente” 
vervangen door: Het college van burgemeester en wethouders van een 
budgethoudende gemeente.  
2. In het derde en vierde lid wordt “Het gemeentebestuur” vervangen door: 
Het college van burgemeester en wethouders. 
 
C 
Artikel 12 wordt als volgt gewijzigd: 
1. In het eerste lid wordt “Het provinciaal bestuur kan” vervangen door: 
Gedeputeerde staten kunnen.  
2. In het tweede lid wordt “De besturen van gemeenten” vervangen door: 
De colleges van burgemeester en wethouders van gemeenten. 
3. In het vierde lid wordt “wijkt het provinciaal bestuur niet af” vervangen 
door: wijken gedeputeerde staten niet af. 
 
D 
Artikel 13 wordt als volgt gewijzigd: 
1. In het eerste lid wordt “Op aanvraag van een budgethoudende 
gemeente betrekt het provinciaal bestuur” vervangen door: Op aanvraag 
van het college van burgemeester en wethouders van een 
budgethoudende gemeente betrekken gedeputeerde staten. 



 6 

2. In het tweede lid wordt “een bij een provinciaal restauratie-
uitvoeringsprogramma betrokken budgethoudende gemeente” vervangen 
door: een college van burgemeester en wethouders van een 
budgethoudende gemeente, dat bij een provinciaal restauratie-
uitvoeringsprogramma betrokken is,. 
 
E 
In artikel 17, derde lid, wordt “bij de gemeente” vervangen door: bij het 
college van burgemeester en wethouders. 
 
ARTIKEL XIV 
 
Het Besluit RVC’s, regionaal zorgbudget en praktijkscholen met 
declaratiebekostiging wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
In artikel 21, eerste en derde lid, wordt “De gemeenteraad” vervangen 
door: Het college van burgemeester en wethouders.  
 
B 
In artikel 29, tweede en derde lid, wordt “de gemeente die” vervangen 
door: het college van burgemeester en wethouders dat of de 
gemeenteraad die.  
 
ARTIKEL XV 
 
In artikel 16, eerste lid, van het Besluit studiefinanciering 2000 wordt “de 
gemeente” vervangen door: het college van burgemeester en wethouders. 
 
ARTIKEL XVI 
 
In artikel C14a, eerste lid, aanhef, van het Besluit trekkende bevolking 
WPO wordt “de desbetreffende gemeente” vervangen door: het college 
van burgemeester en wethouders van de desbetreffende gemeente. 
 
ARTIKEL XVII 
 
Het Inrichtingsbesluit W.V.O. wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
In artikel 25a wordt “de gemeente die” vervangen door: het college van 
burgemeester en wethouders dat. 
 
B 
Artikel 26k wordt als volgt gewijzigd: 
1. In het vierde lid wordt “de betrokken provincie” vervangen door: 
gedeputeerde staten van de betrokken provincie. 
2. In het vijfde lid wordt “De provincie” vervangen door: Gedeputeerde 
staten. 



 7 

 
C 
In artikel 26l, eerste lid, wordt “op voorstel van de provincie aangewezen 
regio” vervangen door: op voorste l van gedeputeerde staten aangewezen 
regio. 
 
ARTIKEL XVIII 
 
Het Mediabesluit wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
Artikel 19 wordt als volgt gewijzigd:  
1. In het eerste en derde lid wordt “het provinciebestuur” vervangen door: 
provinciale staten. 
2. In het tweede lid wordt “Het provinciebestuur brengt” vervangen door: 
“Provinciale staten brengen” en “verklaart of het bereid is” vervangen door 
“verklaren of zij bereid zijn”. 
 
B 
Artikel 20 wordt als volgt gewijzigd:  
1. In het eerste en derde lid wordt “het gemeentebestuur” vervangen door: 
de gemeenteraad. 
2. In het tweede lid wordt “Het gemeentebestuur” vervangen door: De 
gemeenteraad. 
 
C 
In artikel 23, eerste lid, wordt “het provincie- of gemeentebestuur” 
vervangen door: provinciale staten of de gemeenteraad. 
 
ARTIKEL XIX  
 
Het Uitvoeringsbesluit WEB wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
In artikel 5.1.1., onderdeel c, wordt “gemeentebesturen” vervangen door: 
colleges van burgemeester en wethouders.  
 
B 
In de artikelen 5.1.2., onderdeel b, 5.2.1., tweede lid, en 5.2.4., eerste en 
tweede lid, wordt “het gemeentebestuur” vervangen door: het college van 
burgemeester en wethouders.  
 
C 
In artikel 5.2.2. wordt “het gemeentebestuur” vervangen door “het college 
van burgemeester en wethouders” en “de gemeente” vervangen door “het 
college van burgemeester en wethouders”.  
 
D 



 8 

In Bijlage 1, onderdeel A8, en in Bijlage 2, onderdeel C14 wordt “door een 
gemeente” vervangen door: door een college van burgemeester en 
wethouders.  
 
Hoofdstuk 4. Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening 
en Milieubeheer 
 
ARTIKEL XX 
 
Het Besluit geluidhinder spoorwegen wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
In artikel 1, vierde lid, wordt “de betrokken gemeentebesturen” vervangen 
door: de betrokken colleges van burgemeester en wethouders.  
 
B 
In artikel 13, eerste en tweede lid, wordt “de gemeenteraad” vervangen 
door: het college van burgemeester en wethouders. 
 
ARTIKEL XXI 
 
In artikel 10, eerste lid, van het Besluit grenswaarden binnen zones langs 
wegen wordt “de gemeenteraad” vervangen door: het college van 
burgemeester en wethouders. 
 
ARTIKEL XXII 
 
In de artikelen 8, eerste lid, en 9 van het Besluit grenswaarden binnen 
zones rond industrieterreinen wordt “de gemeenteraad” vervangen door: 
het college van burgemeester en wethouders. 
  
ARTIKEL XXIII 
 
In de artikelen 7, derde en vijfde lid, en 9 van het Besluit op de stads- en 
dorpsvernieuwing wordt “het gemeentebestuur of het provinciaal bestuur” 
vervangen door: het college van burgemeester en wethouders of 
gedeputeerde staten.  
 
ARTIKEL XXIV 
 
In artikel 10, vierde lid, van het Saneringsbesluit geluidhinder wegverkeer 
1998 wordt “de gemeenteraad” vervangen door: het college van 
burgemeester en wethouders. 
 
 
ARTIKEL XXV 
 
Het Subsidiebesluit openbare lichamen milieubeheer wordt als volgt 
gewijzigd: 



 9 

 
A 
In artikel 2b, eerste lid, wordt “het provinciaal bestuur” vervangen door 
“gedeputeerde staten” en “verstrekt” vervangen door “verstrekken”. 
 
B 
Artikel 4b wordt als volgt gewijzigd: 
1. In het tweede lid wordt “het provinciaal bestuur” vervangen door: de 
provincie.  
2. In het derde lid wordt “een provinciaal bestuur” vervangen door 
“gedeputeerde staten”, “bestuur” vervangen door “de provincie waartoe 
gedeputeerde staten behoren” en “provinciale besturen” vervangen door 
“provincies”  
 
C 
In artikel 4c, eerste lid, wordt “Het provinciaal bestuur verstrekt” vervangen 
door: Gedeputeerde staten verstrekken.  
 
D 
In artikel 6b, derde lid, wordt “alle provinciale besturen” vervangen door: 
gedeputeerde staten van alle provincies.  
 
E 
In artikel 6e, eerste lid, wordt “het provinciaal bestuur” vervangen door: 
gedeputeerde staten. 
 
F  
In de artikelen 8a, 8c, eerste lid, onderdeel c, onder 1°, 2° en 3°, 11d, 
tweede lid, onder a, 11f, derde en vijfde lid, 11h, tweede lid, 11i, eerste lid, 
aanhef, en tweede lid, 11j , 11k, tweede en derde lid, 12, derde lid, 12e, 
eerste lid en tweede lid, 12h, tweede lid,12i, eerste en tweede lid, 12j, 12k, 
tweede en derde lid, en 16, tweede lid, wordt “gemeentebestuur” 
vervangen door: college van burgemeester en wethouders.  
 
G 
In artikel 11f, vierde lid, wordt “het gemeentebestuur” vervangen door: de 
gemeente.  
 
H  
In artikel 11f, zesde lid wordt “de gemeentebesturen” vervangen door: de 
colleges van burgemeester en wethouders.  
 
I 
In de artikelen 11, eerste lid, 11f, eerste lid, 12, eerste lid, aanhef, 12g, 15, 
eerste lid, aanhef en 16, eerste lid, aanhef, wordt “Onze Minister kan aan 
het gemeentebestuur of het bestuur op aanvraag subsidie verlenen” 
vervangen door: Onze Minister kan aan de gemeente op aanvraag van het 
college van burgemeester en wethouders en aan het bestuur op aanvraag 
subsidie verlenen.  



 10 

 
Hoofdstuk 5. Ministerie  van Verkeer en Waterstaat 

ARTIKEL XXVI 
 
Artikel 49 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het 
wegverkeer wordt als volgt gewijzigd:  
1. In het eerste lid wordt “de raad van de gemeente” vervangen door: het 
college van burgemeester en wethouders. 
2. In het tweede lid wordt “door de raad of krachtens besluit van de raad, 
door burgemeester en wethouders” vervangen door: door het college van 
burgemeester en wethouders. 
 
ARTIKEL XXVII 
 
Het Besluit Infrastructuurfonds wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
In artikel 3, tweede lid, wordt “Provinciale staten” vervangen door: 
Gedeputeerde staten.  
 
B 
In artikel 32, tweede lid, wordt “gemeentebestuur” vervangen door: college 
van burgemeester en wethouders.  
 
ARTIKEL XXVIII 
 
In artikel 54, zevende lid, van het Reglement dienst hoofd- en 
lokaalspoorwegen wordt “het betrokken provinciaal bestuur” vervangen 
door: gedeputeerde staten van de betrokken provincie.  
 
ARTIKEL XXIX 
 
In de artikelen 3 en 4, derde lid, van het Reglement op de 
Raccordementen wordt “gemeentebestuur” vervangen door: college van 
burgemeester en wethouders.  
 
ARTIKEL XXX 
 
In artikel 5 van het Rijksreglement ontgrondingen wordt “de besturen van 
de daarbij belang hebbende provincies, gemeenten en waterschappen” 
vervangen door: gedeputeerde staten, colleges van burgemeester en 
wethouders en de besturen van waterschappen, die daarbij belang 
hebben,.  
 
ARTIKEL XXXI 
 



 11 

In artikel 56, tweede lid, van het Tramwegreglement wordt “het betrokken 
provinciaal bestuur” vervangen door: gedeputeerde staten van de 
betrokken provincie.  
 
ARTIKEL XXXII 
 
In artikel 5, eerste lid, onderdeel c, van het Vaststellingsbesluit 
Binnenvaartpolitiereglement wordt “bestuur van de gemeente” vervangen 
door: college van burgemeester en wethouders van de gemeente. 
 
Hoofdstuk 6. Ministerie van Economische Zaken 
 
ARTIKEL XXXIII 
 
In de artikelen 3, aanhef, 4, eerste en tweede lid, en 5, eerste en derde lid, 
van het Besluit aanleg energie-infrastructuur wordt “gemeentebestuur” 
telkens vervangen door: college van burgemeester en wethouders.  
 
Hoofdstuk 7. Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit  
 
ARTIKEL XXXIV 
 
In de artikelen 1, eerste en vijfde lid, 2, 3, eerste lid, aanhef en onder b en 
d, en 4, tweede lid, van het Besluit omschrijving en aanduiding van het 
gebied als bedoeld in artikel 3 van de Wet agrarisch grondverkeer wordt 
“de gemeenteraad” telkens vervangen door: het college van burgemeester 
en wethouders. 
 
Hoofdstuk 8. Ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid 
 
ARTIKEL XXXV 
 
In de artikelen 2, eerste lid, en 3, aanhef, van het Arbeidsgehandicaptebesluit 
wordt “gemeentebestuur” vervangen door: college van burgemeester en 
wethouders.  
 
ARTIKEL XXXVI 
 
Artikel 47 van het Besluit stralingsbescherming wordt als volgt gewijzigd: 
1. In het eerste lid wordt “bestuur van de provincie” vervangen door: 
gedeputeerde staten van de provincie.  
2. In het eerste en tweede lid wordt “bestuur van de gemeente” vervangen 
door: college van burgemeester en wethouders van de gemeente.  
 
Hoofdstuk 9. Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport 
 
ARTIKEL XXXVII 
 



 12 

In artikel 3, vijfde lid, van het Besluit advies- en meldpunten 
kindermishandeling wordt “het betrokken provinciaal bestuur” vervangen 
door: gedeputeerde staten van de betrokken provincie.  
 
ARTIKEL XXXVIII 
 
In artikel 3, eerste lid, van het Besluit collectieve preventie 
volksgezondheid wordt “De gemeenteraad” vervangen door: Het college 
van burgemeester en wethouders.  
 
ARTIKEL XXXIX 
 
In artikel 2, onderdeel a, van het Besluit gegevensverstrekking 
jeugdhulpverlening wordt “de provinciale besturen” vervangen door: 
gedeputeerde staten van de provincies.  
 
ARTIKEL XL 
 
In artikel 9 van het Besluit jeugdgezondheidszorg wordt “de 
gemeenteraad” vervangen door: het college van burgemeester en 
wethouders.  
 
ARTIKEL XLI 
 
In de artikelen 2, vierde lid, en 16, vijfde lid, van het Besluit kwaliteitsregels 
jeugdhulpverlening wordt “het betrokken provinciaal bestuur” vervangen 
door: gedeputeerde staten van de betrokken provincie.  
 
ARTIKEL XLII 
 
In de artikelen 4, eerste, derde en vierde lid, en 5, eerste en tweede lid, 
van het Besluit rijksvergoeding Wvg-woonvoorzieningen wordt 
“gemeentebestuur” vervangen door: college van burgemeester en 
wethouders.  
 
ARTIKEL XLIII 
 
In artikel 8, eerste lid, van het Besluit specifieke uitkeringen 
maatschappelijke opvang, vrouwenopvang en verslaafdenbeleid, wordt “de 
gemeente” vervangen door: het college van burgemeester en wethouders. 
 
ARTIKEL XLIV 
 
Het Besluit volksgezondheidssubsidies wordt als volgt gewijzigd:  
 
A 
In artikel 38, wordt “De provincie of gemeente doet” vervangen door: 
Gedeputeerde staten of het college van burgemeester en wethouders 
doen. 



 13 

 
B 
In artikel 39 wordt ”zendt de provincie of gemeente” vervangen door: 
zenden gedeputeerde staten of het college van burgemeester en 
wethouders. 
 
C 
Artikel 40 wordt als volgt gewijzigd: 
1. In het eerste lid wordt “De provincie of gemeente verstrekt” vervangen 
door: Gedeputeerde staten en het college van burgemeester en 
wethouders verstrekken,  
2. In het derde lid wordt “De provincie of gemeente werkt mee” vervangen 
door: Gedeputeerde staten en het college van burgemeester en 
wethouders werken mee.  
 
D 
In artikel 41, eerste lid, wordt “legt de provincie of gemeente een verklaring 
over” vervangen door: leggen gedeputeerde staten of het college van 
burgemeester en wethouders een verklaring over. 
 
ARTIKEL XLV 
 
Het Bekostigingsbesluit welzijnsbeleid wordt als volgt gewijzigd:  
 
A 
In artikel 47, wordt “De provincie of gemeente doet” vervangen door: 
Gedeputeerde staten of het college van burgemeester en wethouders 
doen. 
 
B 
In de artikelen 48 wordt “zendt de provincie of de gemeente” vervangen 
door: zenden gedeputeerde staten of het college van burgemeester en 
wethouders.  
 
C 
Artikel 49 wordt als volgt gewijzigd. 
1. In het eerste lid wordt “De provincie of gemeente verstrekt” vervangen 
door: Gedeputeerde staten of het college van burgemeester en 
wethouders verstrekken. 
2. In het derde lid wordt “De provincie of gemeente werkt mee” vervangen 
door: Gedeputeerde staten of het college van burgemeester en 
wethouders werken mee.  
 
D 
In artikel 50, eerste lid, wordt “legt de provincie of gemeente een 
verantwoording af” vervangen door: leggen gedeputeerde staten of het 
college van burgemeester en wethouders een verantwoording af. 
 
ARTIKEL XLVI 



 14 

 
In artikel 30, eerste lid, onderdeel a, van het Destructiebesluit 1996, wordt 
“het gemeentebestuur” vervangen door: de gemeenteraad. 
 
ARTIKEL XLVII 
 
In artikel 5, van het Tijdelijk besluit kwaliteitsregels kinderopvang, wordt 
“de gemeente” telkens vervangen door: het college van burgemeester en 
wethouders. 
 
ARTIKEL XLVIII 
 
In de artikelen 5, eerste lid, en 6, eerste lid, van het Vleeskeuringsbesluit 
wordt “het gemeentebestuur” vervangen door: het college van 
burgemeester en wethouders.  
 
ARTIKEL XLIX 
 
In artikel 4, derde lid, van het Zorgindicatiebesluit, wordt “De gemeente of 
gemeenten” vervangen door: Het college van burgemeester en 
wethouders van een gemeente.  
 
Hoofdstuk 10. Slot- en overgangsbepalingen  
 
ARTIKEL L 
 
Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, 
dat voor verschillende artikelen verschillend kan worden vastgesteld.  
 
ARTIKEL LI 
 
Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit dualisering gemeentelijke en 
provinciale medebewindsbevoegdheden.  
 
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst. 
 
DE MINISTER VOOR BESTUURLIJKE VERNIEUWING EN 
KONINKRIJKSRELATIES 
 
 
DE MINISTER VAN LANDBOUW, NATUUR EN VOEDSELKWALITEIT 
 
 
DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING, RUIMTELIJKE ORDENING 
EN MILIEUBEHEER 
  
 


